7

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЗАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2023                                                                     № 100
ст-ца Незамаевская
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевском сельском поселении Павловского района на 2024 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района от 20 декабря 2019 года № 16 «Об утверждении Положения о порядке и условиях осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Незамаевского сельского поселения Павловского района», Уставом Незамаевского сельского поселения Павловского района п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевском  сельском поселении Павловского района на 2024 год» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Незамаевского сельского

поселение Павловского района                                                          С.А. Левченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Незамаевского сельского

поселения Павловского района

от __________________ № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевском сельском поселении Павловского
 района на 2024 год»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевском сельском поселении Павловского района»

на 2024 год»

	Наименование муниципальной программы
	«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевском сельском поселении Павловского района на 2024 год» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрена

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

	Цели и задачи программы
	Развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевского сельском поселении. Повышение эффективности взаимодействия администрации и территориальных общественных самоуправлений.

Создание условий для развития, территориальных общественных самоуправлений с целью решения проблем местного сообщества.

	Целевые показатели программы
	- охват жителей поселения органами территориального общественного самоуправления от общего числа жителей;

- мероприятия по привлечению внимания и повышению информированности населения о деятельности территориальных общественных самоуправлений (конкурсы «Лучший ТОС»

	Срок реализации программы
	2024 год

	Объемы и источники финансирования программы

Объемы бюджетных ассигнований (в тыс. руб.) должны быть представлены с разбивкой по источникам финансирования и по годам
	96,0 тыс. рублей средства местного бюджета

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Незамаевского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика Программы

Территориальное общественное самоуправление сегодня - неотъемлемая часть общества, реальная движущая сила социальных преобразований современности. Их возрастающая роль в развитии и становлении гражданского общества требует от органов местного самоуправления дальнейшего совершенствования основных форм, методов и принципов взаимодействия с ними при решении вопросов местного значения. Территориальные общественные самоуправления являются одним из способов реализации инициатив населения и играют важную роль в решении проблем местных сообществ. Во-первых - это площадка широкого использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей для решения вопросов местного значения в тех областях, где они работают. Во-вторых, существенный источник информации о проблемах и запросах жителей. В то же время они могут быть средством доведения важной информации от органов местного самоуправления до населения. В-третьих, это важное средство разрешения выявленных проблем, самореализации гражданами собственных запросов.

Опыт работы территориального общественного самоуправления показывает, что по мере развития общественного самоуправления формы и методы взаимодействия совершенствуются и приобретают системный характер, что оказывает положительное влияние на укрепление основ демократического, гражданского общества.

Отрицательно сказывается на работе органов ТОС недостаточная информированность населения о работе этого сектора и, как следствие, не участвуют в их работе.

2. Цели и задачи программы

Развитие территориального общественного самоуправления в Незамаевского сельском поселении. Повышение эффективности взаимодействия администрации и территориальных общественных самоуправлений. Создание условий для развития, территориальных общественных самоуправлений с целью решения проблем местного сообщества.
Срок реализации программы

Программа рассчитана на 2024 год.

3. Мероприятия программы на 2024 год

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Осуществление компенсационных выплат руководителям территориального общественного самоуправления
	ФБ

	КБ

	МБ
	96,0
	оплата 8 руководителям ТОС
	администрация Незамаевского сельского поселения

	Другие источники

	Всего
	96,0

	2
	Мероприятия по привлечению внимания и повышению информированности населения о деятельности территориальных общественных самоуправлений (конкурсы «Лучший ТОС», массовые публичные мероприятия, праздник территориального общественного самоуправления, и т. д.).
	ФБ

	КБ

	МБ
	без финансирования
	Проведение конкурса  руководителей ТОС
	администрация Незамаевского сельского поселения

	Другие источники

	Всего
	без финансирования

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	96,0

	Другие источники

	Всего
	96,0

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.

4. Ресурсное обеспечение программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Незамаевского сельского поселения Павловского района.

Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, штатного расписания, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Незамаевского сельского поселения Павловского района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):
	№ п/п
	Объем финансирования,

тысяч рублей

	Всего

	1
	Местный бюджет
	96,0

	Итого
	96,0

5. Ожидаемые результаты целей программы

	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Охват жителей поселения органами территориального общественного самоуправления

от общего числа жителей

	%
	100
	100

	2.
	Мероприятия по привлечению внимания и повышению информированности населения о деятельности территориальных общественных самоуправлений (конкурсы «Лучший ТОС»
	ед
	1
	1

6. Механизм реализации программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Ежеквартально, до 25-го числа, следующего за отчетным (за исключением отчетного периода за год), координатор муниципальной программы представляет главе Незамаевского сельского поселения Павловского района отчетность об объемах и источниках финансирования муниципальной программы в разрезе мероприятий. В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и показателей эффективности муниципальной программы координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Глава Незамаевского сельского

поселение Павловского района                                                         С.А. Левченко